HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH TẾ

Số: 124/NQ-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Tế, ngày  28 tháng 11 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc dự kiến cơ cấu, thành phần. số lượng đại biểu

Hội đồng nhân dân phường Vĩnh Tế, nhiệm kỳ 2026 - 2031

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

ngày 25/6/2015 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều ngày 24/6/2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 09/9/2025 của Ban Tổ chức

Trung ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và

phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 27/11/2025 của Ủy ban bầu cử

tỉnh An Giang về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Thông báo số 89-TB/ĐU ngày 28/11/2025 của Đảng ủy phường

Vĩnh Tế kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy về việc thông qua một số nội

dung thuộc thẩm quyền;

Sau khi thống nhất ý kiến với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam phường và Ủy ban nhân dân phường Vĩnh Tế.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Dự kiến đơn vị bầu cử, đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu,

và người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường.

1. Tổng số đơn vị bầu cử: 07 đơn vị.

2. Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân phường được bầu: 23 đại biểu.

Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 được

phân bổ cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị như sau:

Stt Các cơ quan, đơn vị
Số lượng

(người)

Tỷ lệ

(%)

2

Stt Các cơ quan, đơn vị
Số lượng

(người)

Tỷ lệ

(%)

1 Các cơ quan Đảng  04 17,39

2
Đại biểu HĐND phường hoạt động chuyên

trách
03

13,04

3 Các cơ quan nhà nước 01  4,35

4 Đơn vị lực lượng vũ trang 02  8,69

5 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 05 21,74

6 Các khóm và các đoàn thể khóm 02 8,70

7 Đơn vị sự nghiệp 02 8,70

8 Tổ chức kinh tế, các cá nhân tiêu biểu 01 4,35

9 Đại biểu dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng 03 13,04

 Tổng cộng 23  100

Trong cơ cấu này, bảo đảm phân bổ số lượng hợp lý số người là phụ nữ

(phấn đấu 08 người, đạt tỷ lệ trúng cử khoảng 34,78% tổng số đại biểu Hội đồng

nhân dân phường), đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 tái cử

(phấn đấu 13 người, đạt tỷ lệ 56,52% tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân

phường), người dân tộc thiểu số, người ngoài Đảng, người trẻ tuổi (dưới 40

tuổi).

3. Tổng số người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường: 39 người.

Để đảm bảo cho sự lựa chọn tại hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, Thường

trực Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam phường dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng

cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường là 39 người, cụ thể như sau:

Stt Các cơ quan, đơn vị
Số lượng

(người)

Tỷ lệ

(%)

1 Các cơ quan Đảng  06 15,39

 Thường trực Đảng ủy 02

 Ban Xây dựng Đảng 02

 Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy  02

2
Đại biểu HĐND phường hoạt động chuyên

trách
02

5,13

 Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 01

 Phó trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách 01

3

Stt Các cơ quan, đơn vị
Số lượng

(người)

Tỷ lệ

(%)

3 Các cơ quan nhà nước  05 12,82

 Ủy ban nhân dân phường 02

 Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 01

 Phòng Văn hóa - Xã hội 01

 Trung tâm phục vụ hành chính công 01

4 Đơn vị lực lượng vũ trang 02 5,13

 Công an 01

 Quân sự 01

5 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 06 15,38

 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 03

 Hội Liên hiệp phụ nữ 01

 Đoàn thanh niên 01

 Hội cựu chiến binh 01

6 Các khóm và các đoàn thể khóm 06 15,38

 Các khóm 02

 Các hội, đoàn thể khóm 04

7 Đơn vị sự nghiệp 04 10,26

 Các trường  02

 Trạm y tế 01

 Trung tâm dịch vụ tổng hợp 01

8 Tổ chức kinh tế, các cá nhân tiêu biểu 05  12,82

 Hợp tác xã  01

 Nông dân sản xuất giỏi 04

9 Đại biểu tôn giáo, tín ngưỡng 03 7,69

 Tôn giáo 02

 Tín ngưỡng 01

 Tổng cộng 39  100

Trong cơ cấu này, bảo đảm phân bổ số lượng hợp lý số người là phụ nữ

(14 người đạt tỷ lệ ít nhất 35,89% trong danh sách chính thức những người ứng

cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường), người dân tộc thiểu số, người ngoài

Đảng (07 người đạt tỷ lệ không dưới 17,94% trong danh sách chính thức những

4

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân phường), người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi, 06

người đạt tỷ lệ 15,38% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu

Hội đồng nhân dân phường).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Các Ban của Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường, Ủy ban bầu cử phường, các khóm trên địa bàn phường và các cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Hội đồng bầu cử quốc gia (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh AG (b/c);

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;

- Ủy ban bầu cử phường;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND;

- Lưu: VT, ttthang.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Trang Công Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-29T16:42:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trang Công Cường<tccuong02@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-29T21:07:46+0700

		2025-11-29T21:08:28+0700